
48  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2022-HOL
Objeto: Fornecimento do medicamento quimioterápico BRENTUXIMABE 
VEDOTINA
Valor Global: R$ 2.919.408,00 (dois milhões e novecentos e dezenove mil 
e quatrocentos e oito reais).
Data Assinatura: 20/04/2022
Vigência: 20/04/2022 a 19/04/2023.
Pregão nº 172/2021 por Sistema de Registro de Preços nº 054/2021- Pro-
cesso nº 2020/1104200
Orçamento: 10.302.1507.8880. 3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: PROFARMA SPECIALTY S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
81.887.838/0007-36, sediada na Rua Rua José Oswaldo Darwich, nº 239, 
QD 2, LT 10, Bairro CIVIT I – Serra/ES, CEP: 29168-025 Fone: (11) 3572-
3541 / 5054-9199, E-mail: licitacao@profarmaspecialty.com.br.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 791759

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 412/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº2021/1319006
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora SIMONE DA SILVA FERNANDES, matrícula: 
573779/6, cargo: Enfermeira Generalista, lotada na Gerência de Cirurgia 
Pediátrica-GCIP/DTAS, telefone (91) 4009 2205, E-mail: simone.fernan-
des@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contra-
to nº 132/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 009/2022/FSCMP; firmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empre-
sa NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ: 34.175.735/0001-78, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES (DERMATOMO COM EXPANSOR 
DE PELE).
II - DESIGNAR o servidor RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RODRI-
GUES, matrícula: 57234003/1, cargo: Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Estrutura Física Funcional e Patrimônio-GEFF, telefone (91) 
4009-2305, E-mail: raphael.rodrigues@santacasa.pa.gov.br, para, na au-
sência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 791505
PORTARIA n.º 414/2022 – CPAD/PRES/FSCMP

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da Portaria n.º 341/2022 – CPAD/PRES/FSCMP, 
de 04/04/2022, publicada no DOE Nº 34.923, de 06/04/2022, de designa-
ção de Comissão de Sindicância Investigativa de protocolo nº 2021/821098;
Considerando os termos do MEMO. Nº 114/2022 - CPAD/PRES/FSCMP, que 
trata de solicitação de prorrogação dos trabalhos da Comissão de Sindicân-
cia Investigativa.
RESOLVE:
PRORROGAR, com fulcro no art. 105, § 3ª da Lei n.º 8.972/20 , por mais 
15 (quinze) dias, a contar de 02/05/2022, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Sindicância Investigativa de protocolo nº 2021/821098.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de abril de 2022 .
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 791109
PORTARIA n.º 419/2022 – CPAD/PRES/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria N.º 209/2022 - CPAD/PRES/FSCMP, 
de 08 de março de 2022, publicada no DOE Nº 34.887 de 10 de março de 
2022-CPAD/PRES/FSCMP, que trata de designação de Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar Simplificado nº 2019/375316, para apurar 
suposto caso de abandono de cargo;
CONSIDERANDO Termo de Revelia lavrado pela Comissão processante, e o 
teor do Memorando n° 111/2022 - CPAD/PRES/FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, Sra. RITA DE CÁSSIA FROTA VIEIRA CALS, Fisio-
terapeuta, Matrícula n.º 5757207/3, lotada na COORDENAÇÃO DE SAÚDE 
DO TRABALHADOR, para, sem prejuízo de suas demais funções, exercer 
o encargo de DEFENSOR DATIVO do servidor indiciado, Sr. MARCUS VINI-
CIUS RIBEIRO DE LIMA, matrícula nº 57199401/1, Técnico de Enferma-
gem, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado acima 
referenciado;

II – Tornar sem efeito a Portaria n° 400/2022, de 20 de abril de 2022, 
publicada no DOE n°34.944, de 25 de abril de 2022;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 791855

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 132/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES (DER-
MATOMO COM EXPANSOR DE PELE).
Valor: R$ 1.291.508,00
Data de Assinatura: 27/04/2022
Vigência: 27/04/2022 a 27/04/2023
PE SRP 009/2022/FSCMPA - PAE Nº 2021/1319006
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289;
FONTE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, 0301008850 e seus res-
pectivos superávits;
ELEMENTO DE DESPESA: 449052;
Contratado: NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITA-
LARES LTDA; CNPJ/MF n.º 34.175.735/0001-78
Endereço: Rua Antonio Everdosa, n°632, Bairro: Pedreira, CEP: 66.085-752
Telefone: (91)3349-2455/98513-8348
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 791502

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DO JULGAMENTO TOMADA DE PREÇO 
Nº 001/2021/FSCMP

PROPOSTA DE PREÇOS
A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Estado do Pará, designada pela PORTARIA Nº 863/2021/
GP-FSCMP, torna público que após análise dos documentos de proposta de 
preços da licitação referente ao Edital de Tomada de Preços nº 001/2021/
FSCMP, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de serviços 
de restauração da Capela, Bloco 22, Prédio Centenário desta Fundação, 
foram DESCLASSIFICADAS as propostas das empresas: GM ENGENHARIA 
LTDA, STUDIO BELÉM ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA e TEN TAVARES 
ENERGIA E CONTRUTORA EIRELI, por descumprirem o item 11.4 do Edital.
Fica aberto o prazo recursal previsto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, mais precisamente no seu art. 109 alínea “a”. Esgotado os 
Prazos Recursais e se não for interposto Recursos, a Comissão opta por 
aplicar o preceito contido no § 3º do art. 48 da Lei nº 8.666/93 que diz: 
“Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas fo-
rem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo 
de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras 
propostas escoimadas das causas referidas neste artigo”, salientado que 
o valor da nova proposta, que deverá apresentar consonância com o valor 
inicialmente estimado e com os Princípios da Economicidade e Moralidade. 
O processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados.
Belém/PA, 29 abril de 2022.
Claudine Sarmanho Ferreira
Membro Suplemte/CPL/FSCMP

Protocolo: 791974

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00682
Valor: R$19.741,50
Data: 27/04/2022
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO, de FITA DE TRANSFERENCIA TERMICA 
RIBBON PARA IMPRESSÃO, MEDIDA
55MM X 600M - PAE nº 2022/366465 - Dispensa Nº 038/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0669008100; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: OPUSPAC INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS 
LTDA; CNPJ/MF: 10.780.790/0001-29
ENDEREÇO:Rua Humberto Pela, Sl. 01 nº 68, Bairro Leitão, Louveiras/SP, 
CEP: 13.290-000; TELEFONE: (19) 3878-1036
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 791540
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna pública a 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 003/2021-CINDESP, nos autos do PAE nº 2022/321335, destinado a 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ADMINISTRATIVO, para um período de 12 
(doze) meses, com valor de R$4.706.350,00 (QUATRO MILHÕES, SETE-
CENTOS E SEIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS), com a empresa 
LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
02.604.236/0001-62.
Belém/PA, 26 de abril de 2022.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 791439


